
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.803 93Segunda-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2021

to, a servidora MARIA DE FÁTIMA LIMA BARROSO, matrícula nº: 32026/1, 
Cargo: Agente Administrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 743984
PORTARIA Nº 1493 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2021/1383098
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “LIVE CIR-
CUITO CULTURAL SONORO” referente à IN 799/2021 - FCP, Fiscal Titular, 
a servidora MARCELA CÔRREA FRANCO, matrícula nº: 5934241/1, Cargo: 
Assessora Especial 1, Setor/Local de Trabalho: DIC, e como Fiscal Substitu-
to, a servidora SANDRA MARIA NASCIMENTO DE ANDRADE, matrícula nº: 
5935624/2, Cargo: Assessora, Setor/Local de Trabalho: GAPRES
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 744028

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1448 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas CONSIDERANDO, o processo 2020/443513 datado 
de 29/06/2020. CONSIDERANDO Parecer nº 822 /2021 da Procuradoria 
Jurídica de 25/11/2021 no processo supracitado.
RESOLVE:
Art. 1° - Determinar a instauração de comissão de Processo Adminis-
trativo Disciplinar (PAD), para apurar os fatos constantes no processo 
2020/443513.
Art. 2° - Designar os servidores, THYAGO GUEDELHA DE OLIVEIRA, Ma-
trícula 8015555/1, MARCIA ANGELIN SERTAO, Matrícula n° 5890937/1 e 
DANIELE DA SILVA LOPES, Matrícula n° 57234109/1, sob a presidência do 
primeiro, para compor Comissão de PAD, para no prazo de 30 dias a contar 
da publicação desta, apresentar relatório conclusivo da apuração.
Art. 3° - A comissão fi ca desde logo, autorizada a praticar todos os Atos 
necessários ao desempenho de suas atribuições, devendo os Servidores 
desta FCP, quando solicitados pela mesma, prestarem a colaboração re-
querida.
Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 743337

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 026/2021 – FCP
A Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, por meio de seu Pregoei-
ro comunica que realizará o certame licitatório na modalidade Pregão, na 
forma Eletrônico, do tipo menor preço global, modo de disputa “aberto”, 
conforme abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇA DE REPOSIÇÃO PARA PROJETOR DA MARCA 
BARCO, MODELO DP2K-20C INSTALADO NA SALA DE PROJEÇÃO DO CINE 
LÍBERO LUXARDO
Encaminhamento das Propostas Comerciais: A partir da data de divulgação 
do Edital até a hora e data de abertura do certame
UASG: 925489
DATA DE ABERTURA: 30 de dezembro de 2021
HORA DE ABERTURA: 09h00min (horário ofi cial de Brasília/DF)
Local da Sessão: www.comprasgovernamentais.gov.br
Entrega do Edital:  www.comprasgovernamentais.gov.br
Informações: no Núcleo de Licitações, Contratos e Convênios – NLCC/FCP, 
pelo e-mail: nlcc@fcp.pa.gov.br
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 13.392.1503.8843.0000; 
Elemento de Despesa: 339030; Fonte:0101
Ordenador:Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 743771
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 014/2021 – FCP
A Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, por meio de seu Pregoei-
ro comunica que realizará o certame licitatório na modalidade Pregão, na 
forma Eletrônico, do tipo menor preço global por lote, modo de disputa 
“aberto”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para a futura ou eventual Contratação de em-
presa (as) especializada (as) na Prestação de Serviços de estruturas para 
eventos. Encaminhamento das Propostas Comerciais: A partir da data de 
divulgação do Edital até a hora e data de abertura do certame
UASG: 925489
DATA DE ABERTURA: 30 de dezembro de 2021

HORA DE ABERTURA: 09h00min (horário ofi cial de Brasília/DF)
Local da Sessão: www.comprasgovernamentais.gov.br
Entrega do Edital:  www.comprasgovernamentais.gov.br
Informações: no Núcleo de Licitações, Contratos e Convênios – NLCC/FCP, 
pelo e-mail: nlcc@fcp.pa.gov.br
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 13.392.1503.8421; Plano 
Interno: 103.000.8421C; Elemento de Despesa: 339039 e 339030; Fon-
te:0101
Ordenador:Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 744080

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 799/2021
PAE: 2021/ 1383098
Objeto: PROJETO “LIVE CIRCUITO CULTURAL SONORO” no qual os artis-
tas: ZEZINHO DOS TECLADOS, MONIQUE MORAL, DANIEL ARAÚJO, ANTO-
NIO MARCOS, RODOLFO OLIVEIRA, DIOGO, ELISEU RODRIGUES E ALAN 
DIAS se apresentarão em formato digital – LIVE e gravações de vídeos 
no município de Capitão Poço/PA, no dia 19/12/2021, das 16h às 23h, no 
canal ofi cial do youtube das produtoras.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal 
nº 8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 1.005/2021 – PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Interno: 21 DEMP 
00613; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 
231274
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecidos: JF AT ENTRETENIMENTO, inscrita no CNPJ: 43.599.806/0001-
50, RB PRODUÇÕES E EVENTOS inscrita no CNPJ: 32.796.118/0001-64
Valor Total: R$ 75.000,00
Data: 17/12/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 799/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 799/2021, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
fi cações.
Data de Ratifi cação: 17/12/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 744032
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 798/2021
PAE: 2021/ 1345350
Objeto: PROJETO “GUTI GUTI MUSICAL” no qual os artistas TRIO MANARI, 
ANAICE DA GUITARRA, ANDRA TAVARES, GRUPO COXIA, GUTI, JUNIOR 
NEVES, NIL MAYA, SUPERSELF, TEMPESTADE DO MELODY, TEXANOS, MAR-
COS PLAY se apresentarão em formato digital – LIVE e gravações de vídeos 
no dia 20/12/2021, das 10h às 20h, no Município de Belém/PA.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal 
nº 8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 1.007/2021 – PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Interno: 21 DEF 
418783; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 
264663
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecidos: JF PRODUÇÕES, inscrita no CNPJ 21.148.270/0001-14
Valor Total: R$ 113.000,00
Data: 17/12/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 798/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 798/2021, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
fi cações.
Data de Ratifi cação: 17/12/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 743982

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº1495 CGP/FCP DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021
 O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas CONSIDERANDO o disposto nos Art. 74, § 2º da Lei 
n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
1 - CONCEDER Férias aos servidores abaixo relacionados:

MATRICULA NOME CARGO PERÍODO AQUI-
SITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

57195468/ 1 ELIEL DOS SANTOS BENTES AUXILIAR OPERA-
CIONAL

17/03/2019 a 
16/03/2020

03/01/2022 a 
01/02/2022

8042951/ 1 MAURICIO GUIMARAES PANZERA ASSISTENTE CUL-
TURAL

07/06/2020 a 
06/06/2021

27/01/2022 a 
25/02/2022

5161738/ 7 JOSE DE RIBAMAR VIRGOLINO BARROSO TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

11/07/2016 a 
10/07/2017

03/01/2022 a 
01/02/2022

55590199/ 3 CELIA DO SOCORRO TRINDADE PINTO TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

20/06/2020 a 
19/06/2021

01/02/2022 a 
02/03/2022


